
                                                                    R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                           ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                 CONSILIUL  LOCAL 
 

 

                                                                                            HOTĂRÂREA NR.40 
                                                                      din 27.05.2015 

privind modificarea numărului de personal, a statului de funcţii şi organigramei aparatului de 
specialitate al primarului oraşului Şimleu Silvaniei 

 
 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară în data de  
27  mai 2015; 
 Având în vedere  Expunerea de motive  nr.7033/2015 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr.7034/2015 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei, Avizul Comisiei  pentru 
programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură şi Avizul 
Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor ale Consiliului Local; 
              În baza prevederilor art.21-22, art.26 alin.4 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii-cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, OUG nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, art.XIII 
din OUG nr.2/2015 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi alte măsuri, HCL 
nr.24/2011, HCL nr.41/2013 şi ale art.36 alin.2 lit.a, alin.3 lit.b  din Legea nr. 215/2001; 
       În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
                     HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art.1.Se aprobă modificarea numărului de personal, a statului de funcţii şi organigramei aparatului 
de specialitate al primarului oraşului Şimleu Silvaniei, prin înființarea unui post contractual de execuție la 
Compartimentul dispecerat și evidența populației din cadrul Serviciului Poliția Locală, conform anexelor 
nr. 1, 2, 3 și 4  la prezenta hotărâre. 
          Art.2.Anexele nr. 1 – 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
        Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
      Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului  Şimleu 
Silvaniei şi Direcţia Economică.  
         Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  -Prefectul  Judeţului Sălaj; 
  -Direcţia Economică; 
  -dosar hotărâri. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
        IOAN-CRISTIAN COSTELAȘ                                                           SECRETARUL ORAŞULUI,  

                                            ELENA-MARIA MOCAN   
                                                                              
                         



                             ANEXA NR.1 
                                                          la Hotărârea Consiliului Local  nr.40/2015 
 
 
 
NUMĂRUL TOTAL DE POSTURI DIN APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI ORAŞULUI 

ŞIMLEU SILVANIEI 
 
 
 

       TOTAL POSTURI BUGETARE 
 

82 

A.Total funcţii de demnitate publică alese  2 

     1.   Primar 1 

     2.   Viceprimar 1 

B.Total funcţii publice           51 

1.  Funcţii publice de conducere 6 

      1.1. Secretar al oraşului      1 

      1.2.Director executiv 1 

      1.3. Arhitect-şef (şef - serviciu) 1 

      1.4.Şef serviciu  1 

      1.5. Şef – birou 2 

     2.    Funcţii publice de execuţie          45 

 C. Total funcţii în regim contractual 
 

29 

     1.  Funcţii contractuale de conducere  2 

      1.1. Administrator public  1 

      1.2. Şef birou  1 

     2.  Funcţii contractuale de execuţie  27 

   
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
        IOAN-CRISTIAN COSTELAȘ                                                           SECRETARUL ORAŞULUI,  

                                            ELENA-MARIA MOCAN   
                   
        



 
                                                                                                   ANEXA NR.2 
                           la Hotărârea Consiliului Local  nr.40/2015  

   
STATUL  DE FUNCŢII 

al aparatului de specialitate al primarului oraşului Şimleu Silvaniei 
 
 

Nr. 
crt. 

                                Denumirea funcţiei    Nivel  
de studii 

Nr.de 
posturi                      Execuţie             Conducere 

   A FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ       2 
1  Primar S 1 

2  Viceprimar S 1 

B SECRETAR   

1  Secretar (consilier juridic)  
gradul II clasa 76 

S 1 

C APARATUL  DE SPECIALITATE  AL PRIMARULUI (I+II)  50 

I TOTAL FUNCŢII PUBLICE    50 

I.a. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE  TOTAL: S  5  

1  Director executiv (consilier) 
gradul II clasa 78 

S 1 

2  Arhitect-şef(consilier) gradul 
II clasa 70 

S 1 

3  Şef-serviciu (poliţist local) 
gradul II clasa 70 

S 1 

4  Şef birou(consilier juridic) 
gradul II clasa 68 

S 1 

5  Şef-birou (consilier)  
gradul II clasa 68 

S 1 

I.b. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE :       45 

1 Consilier gradul profesional superior 
gradaţia 5 clasa  57 

  S 1 

2 Consilier gradul profesional superior 
gradaţia 5 clasa  53 

  S 14 

3 Consilier gradul profesional superior 
gradaţia 3 clasa  51 

 S 1 

4 Consilier gradul profesional principal 
gradaţia 4 clasa 41 

 S 1 

5 Consilier gradul profesional principal  
gradaţia 3-5  clasa 40 - 42 

 S 1 

6 Consilier gradul profesional principal  
gradaţia 3 clasa 40 

 S 1 

7 Consilier gradul profesional debutant 
gradaţia 2 clasa 29 

 S 1 

8 Inspector gradul profesional superior 
gradaţia 5  clasa 53  

 S 4 

   9 Inspector gradul profesional superior 
gradaţia 3-5  clasa 51-53 

 S 1 

10 Inspector gradul profesional superior 
gradaţia 4 clasa 56 

 S 1 

11 Auditor gradul profesional superior 
gradaţia 5 clasa 58 

 S 1 

12 Consilier juridic gradul profesional 
superior gradaţia 3-5 clasa 51-53 

 S 1 



13 Referent gradul profesional superior 
gradaţia 5 clasa  30 

 M 2 

14 Poliţist local gradul profesional 
superior gradaţia 5 clasa 56 

 S 1 

15 Poliţist local gradul profesional 
principal gradaţia 5 clasa 45 

 S 1 

16 Poliţist local gradul profesional 
superior gradaţia 5  clasa 33 

 M 8 

17 Poliţist local gradul profesional 
superior gradaţia 4  clasa 32 

 M 3 

18 Poliţist local gradul profesional 
superior gradaţia 3  clasa 31 

 M 2 

 TOTAL I (I.a + I.b.) :   45 

 II TOTAL PERSONAL CONTRACTUAL:       29 

II.a. FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE:        2 

   1 Administrator public       S       1 

2 Şef birou gradul II   S 1 

II.b. FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE:      27 

   1 Inspector de specialitate gradul 
debutant 

 S 1 

   2 Consilier personal IA gradația 2 clasa 
de salarizare 45 

 S 1 

   3 Consilier personal IA clasa de 
salarizare  40 

 S 1 

4 Tehnician  treapta profesională IA 
gradaţia 5 clasa de salarizare 31 

 M 1 

5 Referent treapta profesională IA  M 1 

6 Muncitor calificat  treapta 
profesională I gradaţia 5 clasa de 
salarizare 24 

 M,G 10 

7 Muncitor calificat  treapta 
profesională I gradaţia 3 clasa de 
salarizare 22 

 M,G 1 

8 Muncitor calificat  treapta 
profesională II gradaţia  5 clasa de 
salarizare 21 

 M,G 1 

9 Muncitor calificat treapta 
profesională IV gradaţia 5 clasa de 
salarizare 17 

 M,G 1 

10 Îngrijitor gradaţia 5  clasa de 
salarizare 21 

 M.G. 2 

11 Muncitor necalificat treapta 
profesională I gradaţia  5 clasa de 
salarizare 14 

 M.G. 6 

12 Muncitor necalificat treapta 
profesională I gradaţia  4 clasa de 
salarizare 13 

 M.G. 1 

 TOTAL II:   29 

 TOTAL C (I + II):   79 

 TOTAL GENERAL (A+B+C):   82 

 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
        IOAN-CRISTIAN COSTELAȘ                                                    SECRETARUL ORAŞULUI,  



                                        ELENA-MARIA MOCAN   
                                                                                                                                                   
                                                                                                                     ANEXA NR.3  
                                                        la HCL nr.40/2015 
 
 
 
 

   STATUL  DE FUNCŢII 
al Serviciului  Poliţia Locală a oraşului Şimleu Silvaniei 

 
 
 
 
 

 Nr. 
crt. 

Funcţia 
publică de 
conducere  

 Funcţia publică 
specifică de 
execuţie/funcția 
contractuală de   
execuție  

 Gradul/ 
Gradul 
profesional/treapta 
profesională  

 Gradaţia  
 Clasa de 
salarizare 

Nivelul 
studiilor  

Nr. posturi  

1 
şef 
serviciu 

  II   73 S 1 

2   poliţist local principal 5 45 S 1 

3   poliţist local superior  5 56 S 1 

4   poliţist local superior  3 31 M 2 

5   poliţist local superior 4 32 M 3 

6   polițist local superior 5 33 M 8 

7  vacant referent  superior    M 1 

 TOTAL       17 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

        
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
        IOAN-CRISTIAN COSTELAȘ                                                    SECRETARUL ORAŞULUI,  

                                        ELENA-MARIA MOCAN   
                   
 

 

 

 

 

 

 



 

 

                            
                                                                                                                                    ANEXA NR.4 

                                                                                                                                la HCL nr.40/2015  

 

 

 

 

ORGANIGRAMA   SERVICIULUI POLIŢIA LOCALĂ A ORAŞULUI ŞIMLEU 

SILVANIEI  

 

 

 

 
 

     Primarul  oraşului Şimleu Silvaniei 
 

 

 

 

 

SERVICIUL POLIŢIA 

LOCALĂ 

 

 

Total  17 

Cond.  1 

 Execuţie 16 

 

 

 

                   

              ŞEF SERVICIU  
 

Total 1 

Cond. 1 

Execuţie 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Compartimentul  

ordine publică, 

pază şi circulaţie 

rutieră 

 

 

Total 13 

Cond. 0 

Ex.13 

       

Compartimentul 

control 

comercial, 

protecţia 

mediului, 

disciplina în 

construcţii  

 

 

Total 1 

Cond. 0 

Ex. 1 

     

 

 

    

 

Compartimentul 

dispecerat şi 

evidenţa 

populaţiei 

 

Total 2 

Cond. 0 

Ex.2 

 

 

 

     
 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

        IOAN-CRISTIAN COSTELAȘ                                                            SECRETARUL ORAŞULUI,  



                                            ELENA-MARIA MOCAN             


